Quo vero ad paupertatem Christi, & Apostolorum, per alteram decretalem incipientem Cum inter nonnullos, Joannes XXII. in hæc verba sanxit: *Cum inter nonnullos vivas scholasticas sepe contingat in dubium revocare*: Utrum pertinaciter affirmare Redemptorem nostrum . . . ejusque Apostolos in speciali non habuisse aliqua, nec in communione, etiam hæresis si confendum, diversa, & aduersa etiam sententibus circa illud: *Nos huic concordationi finem imponere cupientes*. . . . de *Priuatu nostrorum consilio hoc perpetuo declaramus editio*; nempe errorem eius, & hereticum, dicere Christum Dominum ejusque Apostolos non habuisse neque in communione, neque in speciali verum dominium super omnibus sibi spectantibus, utpote assertum Sacra Scriptura contrarium, & doctrinae Catholicæ inimicum.

Hæc pugnantia inter se decantat adversarii, qui vel Nicolaus III. vel Joanni XXII. apertissimam erroris maculam imputant. Longe tamen falluntur. Nicolas III. dixit; Christum Dominum verbo, & exemplo docuisse abdicationem omnium rerum, cum ait Apostolis: *Nolite posideris aurum, neque argentum, neque pecuniam in zoni vestris, non peram, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virginem*. Matth. x. Exempli quoque id probavit Christus, de ipso dicentes: *Filius hominis non habet ubi caput suum reclinet*. Matth. 8. Et sequebantur eum mulieres, quæ ministrabant ei de facultatibus suis, ut legitur Lucas 8. Quibus perpenitus laudat Nicolas illos, qui abdicato omnium rerum dominio hanc sibi vivendi formam ascensunt. Casterum identidem approbat Christum etiam cum suis Apostolis loculos habuisse, ut utroque vivendi modo exemplum præberet, ad perfectionis gradum ascendendi. Quia vero novatores impudentissimi usque ad haeresim aui fuerant Nicolai declarationem petrarebant, & Iudeo Joannes, ut rante nequitie os obstrueret, definitione firmavit, Christum, & Apostolos habuisse verum dominium, & non tantum merum usum rerum, quibus utebantur, ut blaterabant rebelles. Definitio ergo Joannis nec in apice pugnat cum Nicolai decretali.

Quod spectat ad alteram partem, serio pensanda est Nicolai sententia, qua duo declarat: nempe exadissimam paupertatem esse, si omnimodum dominium foret abdicatum, uno tantum reliquo usu facti, non juris; quapropter translatio in Ecclesiam Romanam prædicto dominio, faxit, nil

#### DISSERTATIO PRIMA. 97

aliud fratribus competere, quam purum facti usum: Quod quidem variabilis disciplina regula fuit. Exorta deinde prefata Novatorum exitiali concertatione, Joanni fas fuit, iterum abdicare dominium Ecclesiæ reservatum, illudque fratribus restituere, prout moris est eorum, que ad puram disciplinam, non autem ad dogma, vel ad fidem pertinent. Ubi autem Joannes a Nicolaus diffidet in allata *Moralis*, & *Juris prudentia* questione; cum separabile sit dominium ab usu in iis, quæ usi consumuntur; neuter Pontifex ex Cathedra locutus est, neque materia est, que fidem recipiat. Quid enim prohibet, citra infallibilitatis iacturam, rationem ex proprio opinione producere, quæ alteri Pontifici non arrideat? Equis est, qui etiam in opinionibus Philosophicis, vel ethices, vel juris prudentia, infallibilis velit Romanos Pontifices? Vel quod definitiones ex Cathedra ab his principiis deriventur? Horum bene confit Joannes XXII. decretalem predecessoris vocavit *Ordinationem*, ut ex nomine quicunque comprehendere, sanctionem pura disciplina fuisse, non fidei.

Ad pleniorum hujus argumenti, & confimilium solutionem præstat ex doctrinâ Melchiori Cano monete, nempe I. non omnes decretales vim iudicii irrefragabilis obtinere, (1) quarum nonnullas conflat a posterioribus meliore consilio refutatas; quoniam non ex firme decreto, sed ex Ponitificum opinione prodierunt. Ut contigit etiam in Concilii generalibus circa ea, quæ disciplinam respiciunt. II. (2) distinguere necesse est in decretis, id quod est intentio, conclusio decreti, & id quod promittit quasi ratio, & causa redditæ a Pontifice ejus rei, quam constituit, In illis enim, quæ in Conclusione statuuntur, si fidei quæstio decernatur, pro confanti tenendum est, Pontificem errare non posse. Verum in ratione, vel causa expendenda, an apta sit, probabilis, vel idonea, non est plurimum immorandum, quia ex privata opinione saxe proceditur. III. Quandoque contingit inter rationes, & causas produc testimonia ex Sacra Scriptura petita, quæ tamen vim non faciunt ad Conclusionem effecti inferendam; vel quia bjujusmodi causa non sunt necessaria, sed tantum verosimiles, vel quia ex privata interpretatione, aut ex sensu accommodatio, aut argumentatione a finili promuntur. Exeat, inquit, Cano, *Synodus*, ubi de perpetua Mariæ virginitate pronuntiatur est, illud quod in ea se suadenda referunt Patres: *Portam Ezechielis clausam*. Hujusmodi enim rationes, & causæ afferantur, ut suadent, non autem, ut cogant. Nam licet non sint necessarie, non sunt tamen prorsus inepta. Quod si etiam Pontifices in bjujusmodi ponendis causis, quandoque falluntur, ne calamitandi sunt quidem, tantum ab eo, ut inde loci bujus auctoritas infirmetur, & infallibilitas judicij ex Cathedra vel leviter concidat.

Alio erroris convicio præscindunt adversarii Joannem eundem XXII. contendentes foivisse, & docuisse, animas iulitorum usque ad diem judicij passuras privationem visionis beatificam, quod errantis judicij prorsus argumentum est. Sed mendaciter profertur historia. A nemine quippe fide digno auctore hucusque proditum est, Joannem XXII. docuisse, & definivisse ex Cathedra præcitatum errorem. Imo pluribus authenticis documentis probat (3) Odoricus Raynaldus, in eam quidem opinionem Joannem propendisse, ut pote nondum finali judicio expunctam, sed nunquam ad decretoriam devenisse sententiam. Legenti di-

*Serry Tom. V.*

ploma a Benedicto XII. de hac re editum, quod incipit (4) *Benedictus Deus, compertum fieri*, quantum hallucinati sint nonnulli scriptores, qui ementitis imbuti rumoribus falsa pro veris venditare presumperunt. Porro si opinioni nondum eliqua plus favorit Joannes, quam par erat: Si proprio nimis induxit sensu, humanitati, non Pontificati culpa est adscribenda, ut declarare ipse curavit in frequenti Consistorio publico, & in mortis articulo, de quibus ipse Benedictus successor est locupletissimus testis.

Non ab re erit adiicere, Joamem XXII. quum debuit, ut Pontificem decebat, loqui, conceptis verbis professum esse, nunc reseratam esse Sanctorum communioni beatitudinem in Cœlesti patria, ut legere est in diplomatis Canonizationis Sanctorum Thoma Aquinatis, Ludovici Tholofani Episcopi, & Thoma Herfordiensis Antistitis, que plene comprobant solatam fuisse ejus mentem ab illa dubitate, qua solet errantes pertinaciter concutere. De his hactenus.

#### §. XXII.

*Clementis VI. Urbani V. & Gregorii XI. protestationes minime pugnantes cum Pontificia infallibilitate probabant.*

Qum jam ad limen mortis accederet Clemens VI. ab ignorantia culpis se expedire cupiens, solemni diplomate revocavit, quid quorū errore comite adversus veritatis apicem contigit se esse proloquutum. Verba sunt: *Si quæ dudum in minoribus constituti & polquam ad fastigium Apostolicae dignitatis divisa bonitas dignatoris postus, quam digna provexit; nos disputando, legendo, predicando, aut alias contra Catholicam veritatem, & fidem, vel bonos mores, ex lapso lingue precipitanter forte protulimus, revocamus, & volumus pro revocatis haberi: & ea omnia Ses dis Apostolicae auctoritatis submittimus, & supponimus corrigenda*. Tanto, ut ajunt adversarii, ac tam illustri testimonio, subiiciunt aliud haud inferioris momenti ejusdem Pontificis, qui sibi conscientia propriæ fallibilis in Sanctorum Canonizatione, fatigebat Populum inducere ad orandum pro eo, quod Deus non permisso eum ergo in hoc negotio, ut moris erat illius temporis.

Liceat mihi paululum ab arguento excurrere, ut mentem Clementis VI. circa Pontificiam infallibilitatem certo certius recire valeamus. Ipse summo propaganda religionis studio intentus, litteras dedit (5) ad Consolatorem Armenorum Catholicum, in quibus, expositis Romanæ Ecclesiæ Canonibus, explicatiorem Armenorum fidei professionem exigere curavit. Inter illos legere est decimum tertium in hæc verba: *Si credidisti. & adduc credis solum Romanum Pontificem, dubius emergentibus circa fidem Catholicam, posse per determinationem authenticam, cui sit inviolabilitas aberrendum, finem imponere: Et esse verum, & Catholicum quidquid ipse auctoritate Clavium sibi traditarum a Christo determinat esse verum, & quod determinat esse falsum, & hereticum, sit confendum*.

Utrumque testimonium Clementis VI. conferatur ad invicem; dimisiffaque animi affectione expendant: etenim confitabit, toto ostio proculduo aberratur, qui Pontificem hunc infallibilitatis oforem suspicari audebit. Equis ferre potest, audire Clementem, in humilitatis studium officiosum culpas ignorantia, vel erroris defensionem, N. tem,

(1) Rel. tit. de Verb. Signis, in 6. (2) tit. de Verb. Signis, extra ad Conditorem in 6.

(1) de loc. Theol. I. 5. c. 5. (2) Cano ib. I. 6. c. 8. ad 4. arg. (3) ad an. 1333. & 1334. (4) Tom. I. Butl. Rom. (5) Raynal. ad an. 1346.

tem, five legendo, five disputando, five praedicando commissas, prout hominis infirmitati accedit; statim ut Pontificem ex Cathedra docentem fallibilisitatem sua accusatorem, simul, & reum expostulare: Ubi vero ad fidei amissum exposcit infallibilitatem Pontificia confessionem, irridere, & subfannare, perinde si strophas venditare studuerit? Coaguratur si preces fundere curaverit, ne in canonizatione Sanctorum errore aliquo manus suum perverteretur, perinde ac timore errandi se concussum esse significaret, quin advertere placeat, plura in factu humane testificatione, & opere? Se ipso irridendos praebent, qui hujusmodi argumenta exhibent.

Fuit Urbanus V. Ordinis Benedictini alumnus, doctrina, ac pietate illuftris. Definitorum ex Cathedra pœnitentia non potuit, neque de sua infallibilitate dubius esse, quum nullam constitutio nem dogmaticam revocaverit, vel judicium de fidei, & doctrinis privatum traditis intelligitur locutus, & protestatus. Quid ad nos? Nunquid dicimus Pontifices impeccabiles Verbo, cogitatione, & opere? Se ipso irridendos praebent, qui hujusmodi argumenta exhibent.

Neque multum discrepat a praedictis exemplis, illud Gregorii XI. qui condito Testamento, ita supremam suam voluntatem aperuit: Item voluntas, dicens, & protestans ex nostra certa conscientia, quod si in Confistorio, aut in Concilio, vel sermonibus, vel collationibus publicis, vel privatis, ex laeta lingue, aut alias ex aliqua turbatione, vel etiam letitia inordinata, aut presentis magnatum ad eorum fortian complacentiam, seu ex aliqualibet dissenserantia, vel inadvertentia, aut superfluitate, aliquae dixerimus erronea contra Catholicam fidem... seu fortian abhorrerent aliquorum opinioneonibus contrariae fidei Catholicae scienter, quod non credimus, vel etiam ignoranter, dando favorem aliquibus contra Catholicam Religionem obsequientibus, illa expesse, & specialiter revocamus, detestamus, & habere volumus pro non dicto.

Fatoe huic vim argumenti probi hominis capitum excedere. Argumentum ita ab adversariis confutatur. Gregorius Pontifex professus est, sa agnoscere errori etiam circa fidem obnoxium, igitur fassus est infallibilitatis privilegii se fuisse expertem, nullo accidente Ecclesia consensu. Hoc primum: Fingamus, omnes Episcopos, qui in Concilio Tridentino federunt, eadem prorsus protestationem Gregorii, ut non est credi difficult, in mortis periculo conceptis verbi emisisse. Licebit itaque parvifloriter inferre, omnes illos Patres infallibilitatee judicii caruisse in ipso Concilio, nisi consensus Ecclesie accedit? Sub simili forma quilibet Sacerdos Sacramento dicit, non posse quidquam patrare miraculi. Licebit igitur Calvinus deducere: ergo nequit Sacerdos transubstantiationem efficer? Vides argumentum falaciam? A restricto sensu errandi, ut homo est infirmitate circumdatus, ad ampliorum errandi etiam, ut Pontifex docens ex Cathedra arguit, qui arguendi modus ab omnibus Philosophis exhibitur.

### §. XXXII.

*Alli Romani Pontifices a labe fallibilisitatis vindicantur.*

**I**n historia rerum Mediolanensis, Bernardinus Corius resert, Bonifacium Nonum summum Pontificem largitum suffis pro dictio Vicecomitem indulgentiam, qua unufquisque, quibusdam collatis eleemosinis in pauperum levamen, absolutus a quocunque peccato existaret; etiam si nec confessus, nec contritus ea defteret. Infida plene fabella hauta a viro in Theologia hospite! Indulgentia non ad culpam, sed ad peccatum tollendam conceduntur. Ignorantia adeo crassa notam tempore Bonifacii IX. Curiae Romanae imputare, intolerabilis stupiditatis est vitium. Procul dubio ex deceptione peccavit Corius; siquidem si qua fuit indulgentia concessa, ad reatum poenae elevandum tantum extensa intelligi debuit.

Quum

(1) Raynald. ad an. 1370.

Quum autem penarum duplex sit genus, nempe aliud erga Ecclesiam penas Canonicas inferentem; aliud erga Deum penas condignis ulciscendum peccata; potuit Pontifex penas illas Canonicas in alia pia opera commutare; quemadmodum ex Jure Canonico discimus, posse Ecclesiasticum Judicem etiam invitatos a censuris absolvere.

Eadem audacia aggrediuntur adversarii Sanctum Cælestinum hujus nominis V. qui in confessa indulgentia Ecclesie Aquilane, ubi primo Pontificia cinctus fuit Thiam, (1) expressit, se a baptismio absolvere a culpa, & a pena omnes, qui vera pœnitentes, vel contriti oraturi accederent in die decollationis Sancti Joannis ad praefatam Ecclesiam. Neque animadverterunt hujusmodi confessores, absolutionem subfugui ad favendum iis, qui vera pœnitentes, vel contriti omnem labem culpe expiaverint. Propterea non nisi reatum penale respicit, qui ut effectus culpa, quandoque etiam culpa dicitur, que culpa non est amplius.

Teftem subinde advocant fallibilisitatem Pontificis Hadrianum hujus nominis VI. qui quam munus doctoris Lovaniensis ageret, scripsit commentaria in libros Sententiarum, & ad Pontificatum electus publica luce donavit. In his commentariis ita locutus est: (2) Ad 2. De facto Gregorii dico: Quod si per Ecclesiam Romanam intelligatur caput ejus, puta Pontifex, certum est, quod possit errare, etiam in iis, que tangunt fidem, barefim per suam determinationem, aut decretales afferendo. Haec Hadrianus Florentius doctor Lovaniensis, neutriquam Hadrianus VI. Pontifex maximus, eti in Pontificatu Commentaria edere curaverit. Instauro itaque doctrinam sapientissimi Magistri Cano superioris indicatam: (3) Error itaque, inquit, personalis, priuatus est cuiusque. Edidit Innocentius IV. in primum librum decretuum Commentaria. Si in his quicquam errasti, bonis nimis est, non Pontificis, quavis ea commentaria a Pontifice edita sint. At si idem Innocentius in judicio de fidei questione definiret quidam, quod revera falsum esset, jam hic error a publico Ecclesie confesse proficeretur, effigie prounde judicialis. An Hadrianus, an alii Romanii Pontifices in suo privato sensu abundare potuerint, non moror. Sed an erraverint definitio res fidei ex Cathedra, ut quæto potuerat, constanter perneger. Ipse quoque Hadrianus VI. abiecit Pontifex fatus illam opinionem, quam mordicus in Schola Lovaniensi docuerat, nempe non potuisse Sanctum Gregorium Magnum dispensare cum simplicibus Sacerdotibus Siculis, ut confirmationis Sacramentum conferrent. Attamen ipse non semel Missionem in partibus infidelium agentibus eandem facultatem concepsit. Quamobrem si novis curis præficas lucrationes ad Iydiū lapidem revocavisset, antequam eas typis demandasset, certo certius opinionem de fallibilitate Pontificia expanxisset, eliminasset, retractasset. Ut ut est, firmiori nitimus fundamento vindicantes Pontificiam infallibilitatem, quam Hadrianus Florentius, qui Doctoris Lovaniensis munus exercens, non discussa quæstione, sed de confirmationis ministro agens, nonnulla obiter protulerat. Laudate distinctioni judicij privati, & judicij publici obsequantur, necesse est, adhuc ipsi adversarii, qui infallibilitatem in Concilio Generali constantem viriliter propugnant. Compertum quippe habemus Patres inibi confidentes in privatis opinionibus nonnunquam a vero deficere, ut legere est in historiæ Concilii Tridentini studio Cardinalis Pallavicini concin-

Serry Tom. V.

nata. Et tamen in judicio publico definitivo ad exactam fidei regulam inconcussam veritatem constabiliuerunt. Non pro omni sensu promissus cœlitus est Sancti Spiritus specialis afflatus; sed ad postrem publici judicij sententiam reservatus est, tam pro Concilio Generali, quam pro Romano Pontifice ex Cathedra loquente, ut non tam Patres, quam Pontifices Maximos intelligamus locutos, tanquam organum ejusdem Dei nos docentis, & instruentis.

### §. XXXIV.

*Alli note nequiter offuse evanescuntur.*

P atrocinium querit adversarii a dictis vel factis unius vel alterius Pontificis Romani, ut traditionis jacula declinet, que jugulum pertinet. Patienter ferre fas est, ne videamur diffidantes fugere. Paulum IV. asserunt concionantem adversus Pontificiam infallibilitatem. Rogatus Pontifex, ut Matrimonium ratum tantum inter filium Ducis a Monmorantio, & Joannam Halluynam Piennam celebratum dissolvet, audiens voluit peritos, & doctores in divinis, & decretis, quos accitos in hac verba afflatus est. Ne queso vos teneant decessorum meorum facta, & exempla, que catenus sequi vole, quatenus scripturae auctoritas, & Theologorum rationes, vos ad illud agendum inducent... Non dubite quin ego, & decessores mei errare aliquando potuerimus, non solum in hoc, sed etiam in pluribus aliis rerum genibus, & ramen planu condemnandi non sumus. Nam Deus suam ita regit Ecclesiam, ut illi certum ad tempus abscondat multa, que tum inde patet... Quis igitur sit modo, num quis reliquis circa indissolubile matrimonii vinculum antisuerit incognitus, per nos Deus apertam in lucem nunc prodi volit? Fides sit penes Castelnavi Maluissier, qui haec resert inter sua Commentaria Tom. II.

Proloquium Pauli IV. nullum prorsus suffragium praebet adversarii. De casu particulari agebat, neutriquam de dogmate ex Cathedra dicens. Quotidie haec agitantur in Curia Romana hinc inde, juxta diversarum partium studium nervos scribentibus, ubi etiam de potestate Pontificis, pugnantum doctorum placita producuntur. In quæstione pro utraque parte tories ventilata, placuit Sancta. Sedi tuto posse dispensare, & urgente causa dispensat adhuc. Et hoc est errare? Minime gentium. Secuti sunt sententiam, quam probabiliorem, & tutam in praxi confiuerunt. In hujusmodi causis, dicit Paulus IV. & ipsum & decessores suos potuisse aliquando errare. Quod ex pluribus inculpare contingere solet. Vel quia factum falso supponitur; vel quia causa testibus non integris innititur, & familia. Acciti Consultores, eodem auctore teste, in oppositis abiurant sententias. Successive dispensatum est; ergo rite; ergo recte. Sed quid, amabo, hoc argumentum confort, ad vellicandam Pontificiam infallibilitatem ex Cathedra? Præfensi relatio judicia privata tangit, & quidem sepe sèpius contentiosa. Ut tunc, & probabilius procederet, doctos viros consuluit Pontifex, non autem ut definiret de dogmate. Nos vero querimus de infallibili judicio ex Cathedra, ut de fide, qua nil certius in Mondo, doceatur Universalis Ecclesia. Plurimum, heu nimis, a sententia nostra disereant.